اسی طرح ان کے وہ مدرسے جن سے علم و فضل کے دریا بہتے تھے، سونے ہو گئے ہیں۔ میاں آدم شاہ شہید سندھ کے ان ہی بزرگان دین میں سے تھے۔ وہ جماعت اولیائے سکھر کے ایک گل سرسبد تھے۔

حسب و نسب

عباسی کلہوڑہ حکمرانوں نے ۱۱۳۱ھ (بمطابق ۱۷۱۹ء) سے ۱۱۹۷ھ (بمطابق ۱۷۸۴ء) تک سندھ پر حکومت کی۔ میاں آدم شاہ شہید ان ہی کلہوڑہ حکمرانوں کے مورثِ اعلیٰ تھے۔ آپ کا آبائی وطن سندھ ہے اور سلسلہ نسب یہ ہے: میاں آدم شاہ بکھری بن میاں نور شاہ عرف گجن شاہ بن صاحب ڈنہ بن میاں خان محمد بن محمد طاہر بن رافع بن شاہ محمد بن ابراہیم بن محمد طاہر بن چنیہ بن قائم بن عبدالرحمن بن عباس بن مامون بن ہارون بن ابو عبداللہ مہدی بن عمم النبیؑ۔

اس طرح کلاوڑہ فقیر کے ساتھ ساتھ امیر بھی بن گئے۔ ابتدا میں میاں آدم شاہ کے مرقد پر کوئی گنبد نہ تھا لیکن جب نامور کلاوڑہ حکمران میاں غلام شاہ مصمص اللہ نے حیدرآباد کا قلعہ تعمیر کروایا تو اپنے اسلاف کی قبروں پر گنبد اور مقبرے بھی تعمیر کروائے۔ چنانچہ ۱۱۸۸ھ (بمطابق ۱۷۷۴ء) میں آپ کے مرقد پر گنبد تعمیر کیا گیا۔ اس مقبرے میں میاں آدم شاہ کی قبر کے علاوہ دو قبریں اور بھی ہیں جن میں سے ایک فقیر مستی بن زیند جو یو (متوفی ۱۶۷۵ء) کی اور دوسری فقیر جام فیروز تاپولا متوفی ۱۸۰۰ء کی ہے۔